1

2014 年 2 月 25 日

報道関係各位

田辺三菱製薬株式会社

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

 田辺三菱製薬株式会社（本社：大阪市、社長：土屋 裕弘）は、下記の通り、組織変更及び

人事異動を行いますのでお知らせいたします。

１．組織変更について（2014 年 4 月 1 日付）

１）コーポレート部門

・人材育成部を人事部に統合する。

２）開発本部

・開発管理部に臨床開発センターの一部機能を移管し、「治験推進部」に改称する。

・データサイエンスセンターを廃止し、その直下のデータマネジメント部と統計解析室を統合し、

「データサイエンス部」を新設する。センター直下の臨床薬理部を開発本部の直下に配置する。

・臨床開発センターを廃止し、その直下の臨床開発第一部、臨床開発第二部、臨床開発第三部を

再編し、「臨床開発第一部」、「臨床開発第二部」として開発本部の直下に配置する。

・メディカルサイエンス部の機能を開発企画部、臨床計画第一部、臨床計画第二部に移管し、メ

ディカルサイエンス部を廃止する。

３）信頼性保証本部

・開発本部より開発安全性情報部の機能を移管し、「ファーマコビジランス第三部」として新設す

る。

・営業本部よりメディカルアフェアーズ部の機能を移管する。

４）営業本部

・本部長直下の担当制を見直し、企画担当、プロダクト担当を配置する。

・営業戦略部とマーケティング企画部の機能を統合し、「営業企画部」を新設する。

・レミケード部直下の東日本推進部と西日本推進部を、「東日本推進室」、「西日本推進室」に

改称する。

・精神神経領域部を「CNS 領域部」とし、その直下に「精神神経領域室」、「精神神経推進室」

を新設する。

・マーケティング推進部を「研修情報部」に改称する。

・メディカルアフェアーズ部の機能を再編し、「学術研究部」と信頼性保証本部「メディカル

アフェアーズ部」に移管する。

・ジオン部の機能をスペシャリティー領域部に移管し、ジオン部を廃止する。

・支店直下の営業部、学術情報部を再編し、「医薬部」、「営業部」を新設する。

５）製薬本部

・施設技術部の機能を製薬企画部に移管し、施設技術部を廃止する。

2

６）CMC 本部

・バイオプロセス研究所の機能を、プロセス化学研究所と分析研究所に分割移管し、プロセス化

学研究所を「プロセス研究所」に改称する。

７）事業部門

・血漿分画室の機能を事業推進室に移管し、血漿分画室を廃止する。

２．人事異動について（2014 年 4 月 1 日付）

１）取締役に関するもの

・執行役員の昇任

新 氏 名 旧

代表取締役 専務執行役員

経営戦略・経営管理担当

製品戦略部、事業開発部、

ワクチン推進部、経営管理部、

経理財務部、広報部、人事部担当

三津家
み つ か

 正之
まさゆき

取締役 常務執行役員

開発本部長

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

取締役 専務執行役員

社長補佐
柳澤
やなぎさわ

 憲一
けんいち

取締役 専務執行役員

営業本部長、東京本社担当

医療情報部担当

取締役 常務執行役員

研究本部長
子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 常務執行役員

事業部門・社長特命事項担当

品質問題対策室、事業推進室、

国際事業部、ヘルスケア事業部、

ジェネリック事業部、血漿分画室、

メドウェイ推進室担当

取締役 加賀
か が

 邦
くに

明
あき

代表取締役 専務執行役員

研究本部長、社長補佐

内部統制・コンプライアンス推進部担当、

チーフ・コンプライアンス・オフィサー

取締役 小酒井
こ さ か い

 健
けん

吉
きち

取締役 常務執行役員

経営管理担当

経営管理部、経理財務部、広報部、

人事部、人材育成部担当

3

２）執行役員に関するもの

・執行役員の昇任

新 氏 名 旧

専務執行役員

製薬本部長

兼 田辺三菱製薬工場(株) 代表取締役社長

環境安全部担当

中村
なかむら

 耕
こう

治
じ

常務執行役員

製薬本部長

兼 田辺三菱製薬工場(株) 代表取締役社長

環境安全部担当

常務執行役員

事業部門担当

兼 ジェネリック事業部長

品質問題対策室、事業推進室、国際事業部、

ヘルスケア事業部、ジェネリック事業部、

メドウェイ推進室担当

和田
わ だ

 邦
くに

義
よし

執行役員

営業本部 副本部長（東日本営業推進担当）

・執行役員の新任

新 氏 名 旧

執行役員

研究本部 研究企画部長
上野
う え の

 裕
ひろ

明
あき

理事

研究本部 創薬化学第二研究所長

執行役員

営業本部 レミケード部長
北山
きたやま

 克明
かつあき

理事

営業本部 レミケード部長

執行役員

国際事業部長
田中
た な か

 栄治
え い じ

理事

国際事業部長

執行役員

CMC 本部 副本部長
田中
た な か

 崇嗣
た か し

理事

CMC 本部 副本部長

執行役員

経理財務部長
田原
た ば る

 永三
えいぞう

 経理財務部長付

・委嘱・担当業務の変更

新 氏 名 旧

常務執行役員

信頼性保証本部長

内部統制・コンプライアンス推進部担当

チーフ・コンプライアンス・オフィサー

石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

常務執行役員

信頼性保証本部長

常務執行役員

営業本部長、東京本社担当

医療情報部担当

村上
むらかみ

 誠一
せいいち

常務執行役員

経営戦略担当

製品戦略部、事業開発部、

ワクチン推進部担当

4

新 氏 名 旧

執行役員

営業本部 東京支店長
阿武
あ ん の

 勉
つとむ

執行役員

営業本部 副本部長

（西日本営業推進担当、営業推進担当）

兼 営業推進部長

執行役員

人事部長
平社
ひらこそ

 和之
かずゆき

執行役員

経営企画部長 兼 人事部長

執行役員

営業本部 プロダクト担当
中田
な か た

 繁樹
し げ き

執行役員

営業本部 副本部長（マーケティング担当）

執行役員

開発本部長 松本
まつもと

 健
たけし

執行役員

研究本部 探索スクリーニングセンター長

執行役員

営業本部 企画担当 吉川
よしかわ

 哲男
て つ お

執行役員

営業本部 副本部長（営業企画担当）

グループ執行役員

田辺製薬販売(株) 社長付
恩地
お ん ち

 清人
き よ と

執行役員

営業本部（流通施策担当）

３）理事に関するもの

・新任理事

新 氏 名 旧

理事

医療情報部長
小田
お だ

 修
なお

明
あき

 医療情報部長

理事

研究本部 薬理第一研究所長
山田
や ま だ

 昌樹
ま さ き

 研究本部 薬理第一研究所長

理事

開発本部 臨床開発第一部長
田中
た な か

 正彦
まさひこ

 開発本部 臨床開発センター長

理事

信頼性保証本部 信頼性企画部長
菊地
き く ち

 松夫
ま つ お

 信頼性保証本部 信頼性企画部長

理事

営業本部 営業人材育成部長
石井
い し い

 梅
うめ

寿
とし

 営業本部 営業人材育成部長

理事

営業本部 学術研究部長
十河
とおごう

 正典
まさのり

営業本部

メディカルアフェアーズ部長

理事

営業本部 東北支店長
西村
にしむら

 正大
まさひろ

 営業本部 東北支店長

5

新 氏 名 旧

理事

製薬本部 製薬企画部長
金
かな

栄
え

 秀彦
ひでひこ

 製薬本部 製薬企画部長

理事

製薬本部 生産購買部長
山岸
やまぎし

 正文
まさふみ

 製薬本部 生産購買部長

理事

ヘルスケア事業部長
木口
き ぐ ち

 卓也
た く や

 ヘルスケア事業部長

・担当業務の変更

新 氏 名 旧

理事

研究本部

探索スクリーニングセンター長

大菊
おおぎく

 鋼
つよし

理事

研究本部 創薬化学第一研究所長

理事

開発本部 治験推進部長
井上
いのうえ

 雅
まさ

明
あき

理事

開発本部 開発管理部長

理事

開発本部 臨床開発第二部長
上嶋
うえしま

 孝
たか

博
ひろ

理事

開発本部 開発薬事部長

理事

信頼性保証本部

メディカルアフェアーズ部長

高梨
たかなし

 晃一
こういち

理事

営業本部 東京支店長

理事

営業本部 CNS 領域部長
平井
ひ ら い

 雄二
ゆ う じ

理事

営業本部 九州支店長

理事

営業本部 大阪支店長
道関
どうせき

 滋
しげる

理事

営業本部（製品情報担当）

４）部長職に関するもの

新 氏 名 旧

経営企画部長 清水
しみず

 良
りょう

 情報システム部長

情報システム部長 高野
たかの

 康弘
やすひろ

情報システム部

企画グループマネジャー

研究本部

探索スクリーニングセンター

第一部長

高宮
たかみや

 万里
ま り

研究本部

探索スクリーニングセンター

第一部 マネジャー

研究本部 薬理第二研究所

第二部長
河野
こうの

 理
り

夏子
か こ

研究本部 薬理第二研究所

第二部 マネジャー

6

新 氏 名 旧

研究本部 創薬化学第一研究所長 安田
やすだ

 公
こう

助
すけ

研究本部 創薬化学第一研究所

第一部長

研究本部 創薬化学第一研究所

第一部長
高室
たかむろ

 巌
いわお

研究本部 創薬化学第一研究所

第一部 マネジャー

研究本部 創薬化学第二研究所長 榊
さかき

 敏
とし

朗
ろう

研究本部 創薬化学第二研究所

第一部長

研究本部 創薬化学第二研究所

第一部長
北嶋
きたじま

 浩
ひろし

研究本部 創薬化学第二研究所

第一部 マネジャー

開発本部 開発薬事部長 中島
なかじま

 成和
しげかず

開発本部 データサイエンスセンター

臨床薬理部 マネジャー

開発本部 データサイエンス部長 越
お

阪部
さかべ

 正徳
まさのり

 開発本部 データサイエンスセンター長

開発本部 臨床薬理部長 鈴木
すずき

 將之
まさゆき

開発本部 データサイエンスセンター

臨床薬理部長

信頼性保証本部

ファーマコビジランス第三部長
務臺
むたい

 衛
まもる

 開発本部 開発安全性情報部長

営業本部 営業企画部長 小野
お の

 聖
せい

志
し

 営業本部 マーケティング企画部長

営業本部 営業推進部長 桜井
さくらい

 裕
ゆう

治
じ

 営業本部 千葉支店長

営業本部 レミケード部 東日本推進室長 松本
まつもと

 政
まさ

行
ゆき

営業本部 レミケード部 東日本推進部

甲信越グループマネジャー

営業本部 レミケード部 西日本推進室長 林
はやし

 雅也
まさや

 営業本部 中国支店 学術情報部長

営業本部 CNS領域部 精神神経領域室長 澤井
さわい

 俊
とし

哉
や

 営業本部 精神神経領域部長

営業本部 CNS領域部 精神神経推進室長

兼 吉富薬品(株) 取締役 営業本部長
國
くに

富
とみ

 信吾
しんご

 吉富薬品(株) 取締役 営業本部長

7

新 氏 名 旧

営業本部 くすり相談センター長 安東
あんどう

 啓
けい

介
すけ

 営業本部 京都支店長

営業本部 研修情報部長 宇田
う だ

 裕介
ゆうすけ

 営業本部 マーケティング推進部長

営業本部 北海道支店長 小野田
お の だ

 隆
たかし

 営業本部 大阪支店 営業部長

営業本部 北海道支店 医薬部長 浅沼
あさぬま

 俊之
としゆき

 営業本部 北海道支店 営業部長

営業本部 東北支店 医薬部長 佐藤
さとう

 直
なお

近
ちか

 営業本部 東北支店 学術情報部長

営業本部 東北支店 営業部長 多田
た だ

 文人
ふみと

営業本部 埼玉支店

さいたま第三営業所長

営業本部 北関東支店長 梶原
かじはら

 千尋
ちひろ

 営業本部 中国支店 営業部長

営業本部 北関東支店 医薬部長 王
おう

 定國
さだくに

 営業本部 北関東支店 学術情報部長

営業本部 甲信越支店 医薬部長 武田
たけだ

 恭
やす

典
のり

 営業本部 京都支店 学術情報部長

営業本部 東京支店 医薬部長 吉永
よしなが

 克則
かつのり

 営業本部 東京支店 営業部長

営業本部 東京支店 営業部長 佐々木
さ さ き

 茂
しげる

 営業本部 京都支店 営業部長

営業本部 東京支店 病院部長 内藤
ないとう

 久士
ひさし

 営業本部 東京支店 学術情報部長

営業本部 千葉支店長 下平
しもひら

 哲也
てつや

 営業本部 北関東支店 営業部長

営業本部 千葉支店 医薬部長 松永
まつなが

 理
たか

志
し

 営業本部 千葉支店 営業部長

営業本部 埼玉支店 医薬部長 野津
の つ

 健一
けんいち

 営業本部 レミケード部 東日本推進部長

営業本部 横浜支店 医薬部長 保井
やすい

 將
まさ

利
とし

 営業本部 横浜支店 営業部長

8

新 氏 名 旧

営業本部 東海支店 医薬部長 田上
たのうえ

 雅章
まさあき

 営業本部 東海支店 学術情報部長

営業本部 京都支店長 前野
まえの

 泰弘
やすひろ

 営業本部 北関東支店長

営業本部 京都支店 医薬部長 阿知波
あ ち わ

 仁
ひとし

 営業本部 北海道支店 学術情報部長

営業本部 大阪支店 医薬部長 池本
いけもと

 清
きよし

 営業本部 大阪支店 学術情報部長

営業本部 大阪支店 営業部長 奥野
おくの

 直樹
なおき

 営業本部 レミケード部 西日本推進部長

営業本部 神戸支店 医薬部長 有村
ありむら

 光弘
みつひろ

 営業本部 神戸支店 営業部長

営業本部 中国支店 医薬部長 渡辺
わたなべ

 章
あきら

 営業本部 横浜支店 学術情報部長

営業本部 四国支店長 藤田
ふじた

 貴
たか

文
ふみ

 営業本部 東京支店 病院部長

営業本部 四国支店 医薬部長 湯谷
ゆたに

 基
もと

明
あき

 営業本部 四国支店 営業部長

営業本部 九州支店長 板倉
いたくら

 章
あきら

 営業本部 北海道支店長

営業本部 九州支店 医薬部長 馬場
ば ば

 吉
よし

拡
ひろ

 営業本部 九州支店 学術情報部長

CMC本部 プロセス研究所長 丸山
まるやま

 庄
しょう

治
じ

 CMC本部 プロセス化学研究所長

事業推進室長 矢野
や の

 慎二
しんじ

 血漿分画室長

以 上

≪ 本件に関するお問い合わせ先 ≫

田辺三菱製薬株式会社 広報部

TEL：06-6205-5211

9

役員及び執行役員（2014 年 4 月 1 日現在）

〔取締役及び監査役〕

代表取締役社長 社長執行役員 土屋
つ ち や

 裕
みち

弘
ひろ

代表取締役 専務執行役員 経営戦略・経営管理担当

製品戦略部、事業開発部、ワクチン推進部、経営管理部、経理財務部、

広報部、人事部担当

三津家
み つ か

 正之
まさゆき

取締役 専務執行役員 社長補佐 柳澤
やなぎさわ

 憲一
けんいち

取締役 常務執行役員 研究本部長 子
こ

林
ばやし

 孝司
た か し

取締役 加賀
か が

 邦
くに

明
あき

取締役 小酒井
こ さ か い

 健
けん

吉
きち

取締役 服部
はっとり

 重彦
しげひこ

取締役 佐藤
さ と う

 茂雄
しげたか

常任監査役 浜岡
はまおか

 純治
じゅんじ

常任監査役 藤澤
ふじさわ

 晃一
こういち

監査役 家
いえ

近
ちか

 正直
まさなお

監査役 西田
に し だ

 孝
たかし

補欠監査役 富田
と み た

 英
ひで

孝
たか

〔執行役員〕

専務執行役員 製薬本部長 兼 田辺三菱製薬工場(株)代表取締役社長 環境安全部担当 中村
なかむら

 耕
こう

治
じ

常務執行役員 総務・法務・知財・システム担当

総務部、法務部、知的財産部、情報システム部担当

村松
むらまつ

 実
みのる

常務執行役員 信頼性保証本部長

内部統制・コンプライアンス推進部担当 チーフ・コンプライアンス・オフィサー

石
いし

﨑
ざき

 芳
よし

昭
あき

常務執行役員 営業本部長、東京本社担当、医療情報部担当 村上
むらかみ

 誠一
せいいち

常務執行役員 事業部門担当 兼 ジェネリック事業部長

品質問題対策室、事業推進室、国際事業部、ヘルスケア事業部、

ジェネリック事業部、メドウェイ推進室担当

和田
わ だ

 邦
くに

義
よし

執行役員 経営管理部長 登
のぼり

林
はやし

 浩司
こうじ

執行役員 営業本部 東京支店長 阿武
あ ん の

 勉
つとむ

執行役員 CMC 本部長 石橋
いしばし

 昭
あきら

執行役員 人事部長 平社
ひらこそ

 和之
かずゆき

執行役員 法務部長 岡
おか

武
たけ

 弘
ひろ

己
み

執行役員 営業本部 プロダクト担当 中田
な か た

 繁樹
し げ き

執行役員 開発本部長 松本
まつもと

 健
たけし

執行役員 営業本部 企画担当 吉川
よしかわ

 哲男
て つ お

執行役員 研究本部 研究企画部長 上野
う え の

 裕
ひろ

明
あき

執行役員 営業本部 レミケード部長 北山
きたやま

 克明
かつあき

執行役員 国際事業部長 田中
た な か

 栄治
え い じ

執行役員 CMC 本部 副本部長 田中
た な か

 崇嗣
た か し

執行役員 経理財務部長 田原
た ば る

 永三
えいぞう